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KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ  

và công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã Hải Yến 
 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 12/09/2023 của UBND thị 

xã Nghi Sơn về tăng cường công tác quản lý, sử dụng VK, VLN và CCHT trên 

địa bàn thị xã Nghi Sơn. Ủy ban nhân dân xã Hải Yến xây dựng kế hoạch Tăng 

cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ trên địa 

bàn xã Hải Yến năm 2023, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Huy động và phát huy tối đa sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính 

trị, tạo sự đồng thuận và quyết tâm cao của các cấp ủy Đảng, chính quyền các 

cấp và Nhân dân trên địa bàn xã tham gia công tác quản lý, sử dụng VK, VLN 

và CCHT góp phần bảo đảm tình hình an ninh trật tự (ANTT), phục vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực 

VK, VLN và CCHT; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức 

chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến công tác quản lý, sử dụng 

VK, VLN, CCHT đối với cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

3. Triển khai, sử dụng đồng bộ các biện pháp công tác; chủ động phòng 

ngừa, phát hiện, đấu tranh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về VK, 

VLN và CCHT. Kiên quyết bắt giữ, điều tra, truy tố và đưa ra xét xử các vụ án 

liên quan đến VK, VLN, CCHT để răn đe, phòng ngừa, giáo dục chung. Kịp 

thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản 

lý Nhà nước trên lĩnh vực VK, VLN và CCHT. 

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phải xác định công tác 

quản lý, sử dụng VK, VLN và CCHT là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục để tập 

trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Đồng 

thời trực tiếp chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân 

dân…nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc các quy định của 

pháp luật và nội dung trong kế hoạch này. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức đến cơ quan, đơn 

vị, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã; các thôn xuống đến các tổ An ninh 

xã hội, hộ gia đình để cán bộ, Nhân dân biết và nhận thức đầy đủ về các nội 

dung quy định của Luật quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; các văn bản hướng 

dẫn thi hành; các hành vi vi phạm về VK, VLN và CCHT bị xử lý vi phạm hành 

chính theo Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ và 

xử lý hình sự quy định tại Bộ Luật Hình sự. Tập trung tuyên truyền các nội dung 

như: (1) Nghiêm cấm cá nhân sở hữu vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, trừ vũ 
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khí thô sơ; (2) các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ và pháo; (3) các hành vi vi phạm, hình thức, mức độ xử lý đối với vi phạm 

liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo thường xảy ra; (4) hậu 

quả, tác hại của một số vụ tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ và pháo điển hình... 

- Phát động nhân dân tự nguyện giao nộp và tích cực tố giác các hành vi 

vi phạm về VK, VLN và CCHT; lồng ghép các nội dung tuyên truyền, vận động 

vào các cuộc họp, sinh hoạt của thôn, tổ ANXH; huy động sức mạnh tổng hợp 

của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức tại cơ sở cùng vào cuộc tham gia tuyên 

truyền đến từng thôn xóm, thôn, hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học để 

nhân dân biết, thực hiện. Sử dụng những người có uy tín trong dòng họ, chức 

sắc, chức việc trong tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng dân cư vào mục 

đích tuyên truyền. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng gương “người tốt, việc tốt” trong 

công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT. 

2. Công tác phát hiện, đấu tranh và xử lý 

- Tập trung chỉ đạo, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính 

trị tham gia phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm về 

VK, VLN và CCHT trên địa bàn. 

- Công an xã chủ động thực hiện có hiệu quả công tác nghiệp vụ cơ bản, 

nắm tình hình địa bàn, tổ chức rà soát, xác định lên danh sách địa bàn trọng 

điểm, phức tạp về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; lập danh sách các 

đối tượng có tiền án, tiền sự, băng, ổ, nhóm, đối tượng có biểu hiện vẫn hoạt 

động vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa 

bàn để tổ chức vận động, tuyên truyền cá biệt và kịp thời, phát hiện, xác lập 

chuyên án đấu tranh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

- Các lực lượng chức năng tổ chức tiếp nhận đầy đủ các tố giác, tin báo về 

tội phạm, vi phạm pháp luật về chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng 

trái phép các loại VK, VLN, CCHT theo quy định; tổ chức lực lượng ứng trực 

để kịp thời tiến hành các hoạt động kiểm tra, xác minh, truy tìm, truy thu làm rõ 

nguồn gốc, xuất xứ các loại VK, VLN, CCHT. 

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao thông đường bộ, khu 

vực công cộng chủ động sử dụng tổng hợp các biện pháp nghiệp vụ, kịp thời 

phát hiện, bắt giữ và xử lý các trường hợp buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử 

dụng VK, VLN, CCHT trái phép. 

3. Công tác tiếp nhận, thu hồi, bảo quản, phân loại và tiêu hủy 

- Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp nhận, bảo quản, phân loại VK, VLN, 

CCHT vận động, thu hồi hoặc bắt giữ theo đúng quy định; bố trí địa điểm tiếp 

nhận, chuẩn bị các biểu mẫu, sổ sách và phân công cán bộ thường trực tiếp nhận 

theo quy định. 

- Quá trình thực hiện công tác thu hồi, bảo quản phải đảm bảo an toàn 

tuyệt đối, không để xảy ra cháy nổ, thất thoát, mất mát. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an xã 

- Làm tốt vai trò tham mưu, giúp Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn, 

đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, cơ sở, hộ gia đình trên địa bàn thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp VK, 



 3 

VLN, CCHT; đấu tranh với tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, 

CCHT. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Văn hóa - Thông tin xã xây dựng bản tin, 

phóng sự chuyên đề, bài viết, đĩa tuyên truyền để phát sóng, tuyên truyền các 

nội dung liên quan đến công tác phòng, chống hành vi vi phạm về VK, VLN, 

CCHT trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh; treo 

băng rôn, khẩu hiệu, áp phích. 

- Tăng cường công tác quản lý cư trú; tăng cường kiểm tra hành chính tại 

những khu vực phức tạp về ANTT, các cơ sở kinh doanh cầm đồ, cơ sở rèn đúc, 

tiện CNC, các cơ sở thu mua phế liệu...trên địa bàn. Xử lý hoặc tham mưu xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT; kiến 

nghị khắc phục những sơ hở, thiếu sót, không để tội phạm lợi dụng để hoạt động 

phạm tội. 

- Huy động lực lượng, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, chủ 

động đấu tranh phòng chống các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT. Phối 

hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự xã tăng cường kiểm tra, kiểm soát trên 

các địa bàn trọng điểm bến bãi, các chợ và các phương tiện giao thông trên 

tuyến đường bộ để kịp thời phát hiện, bắt giữ, đấu tranh và xử lý các hành vi vi 

phạm về VK, VLN, CCHT. Phối hợp với các lực lượng liên quan có biện pháp 

đấu tranh có hiệu quả đối với các đối tượng lợi dụng mạng internet để quảng 

cáo, mua bán, hướng dẫn chế tạo, sử dụng VK, VLN, CCHT trái pháp luật. 

- Tiếp nhận, phân loại, bảo quản VK, VLN, CCHT theo chức năng, nhiệm 

vụ do pháp luật quy định. 

- Tổ chức rà soát, đánh giá việc thực hiện công tác quản lý, sử dụng VK, 

CCHT trong Công an nhân dân và cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được phép 

sản xuất, kinh doanh, trang bị, sử dụng VK, VLN, CCHT; các kho nơi cất giữ, 

bảo quản VK, VLN, CCHT được thu hồi là tang vật vụ án; sử dụng các biện 

pháp đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến 

VK, VLN, CCHT. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn 

đốc việc thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. Tổng hợp 

tình hình, báo cáo kết quả thực hiện với cơ quan cấp trên theo quy định. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tham mưu Hội đồng thi đua xã khen 

thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; phê bình, xử lý đối 

với các tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm trong công tác quản lý, sử 

dụng VK, VLN, CCHT theo quy định của pháp luật. 

2. Ban chỉ huy Quân sự xã 

- Phối hợp với Công an xã và các lực lượng liên quan thực hiện có hiệu 

quả công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; chỉ đạo lực lượng dân phòng 

phối hợp với lực lượng Công an, các ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên 

truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng 

VK, VLN, CCHT; tiếp nhận, thu gom, phân loại, đánh giá, bảo quản, thanh lý, 

tiêu huỷ VK, VLN, CCHT theo quy định.  

- Tổ chức rà soát, kiểm tra việc trang bị các loại VK, CCHT cho các đơn 

vị lực lượng vũ trang theo quy định của Bộ Quốc phòng. Tiếp nhận, thu gom, 

bảo quản, thanh loại, tiêu hủy số vũ khí như mìn, lựu đạn, quả nổ, vật liệu nổ, 
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đạn pháo và đầu đạn pháo các loại theo quy định tại Điều 68, 69 của Luật Quản 

lý, sử dụng VK, VLN, CCHT. 

3. Bộ phận Văn hóa - Thông tin xã 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng các bản tin, 

phóng sự tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình các quy định về 

VK, VLN, CCHT; cảnh báo tác hại nguy hiểm của việc buôn bán, tàng trữ, vận 

chuyển, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT; nâng cao nhận thức, ý 

thức chấp hành pháp luật và tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm của 

người dân trên địa bàn. 

- Đặt các pano, áp phích và khẩu hiệu tuyên truyền, tăng cường thời lượng 

tuyên truyền bằng xe tuyên truyền lưu động. 

- Phối hợp với Công an xã để viết bài, đưa tin kịp thời các vụ việc liên 

quan đến các hành vi vi phạm và gương người tốt việc tốt trong việc giao nộp và 

đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT. Ít 

nhất 02 lượt/ngày. 

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã tổ chức tốt công tác 

tuyên truyền trên mạng xã hội như zalo, facebook…đến quần chúng nhân dân về 

các quy định và hành vi bị nghiêm cấm liên quan đến VK, VLN, CCHT. 

4. Bộ phận Văn phòng UBND xã  

- Phối hợp với Công an xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với Công an xã theo dõi kết quả thực hiện và đề nghị hội đồng 

thi đua xã biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc; phê bình, xử lý đối với các tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm 

trong công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT theo quy định của pháp luật. 

5. Bộ phận kế toán - ngân sách xã 

- Phối hợp với Công an xã dự trù kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, 

vận động toàn dân giao nộp, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, 

VLN, CCHT; công tác tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu 

huỷ VK, VLN, CCHT; công tác kiểm tra, sơ kết, khen thưởng các tập thể, cá 

nhân có thành tích trong quá trình thực hiện kế hoạch này. 

6. Ban Giám hiệu các trường TH&THCS Hải Yến 

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, 

tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT. Nếu trường học nào trên địa bàn 

để xảy ra tình trạng cán bộ, giáo viên, học sinh vi phạm thì Ban giám hiệu nhà 

trường phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã theo quy định. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT, đưa vào tiêu 

chí đánh giá thi đua trong các lớp học, trường học. Phối hợp với Hội cha mẹ, hội 

phụ huynh học sinh để kiểm tra, giám sát, giáo dục con, em trong việc chấp 

hành các quy định của Luật quản lý VK, VLN, CCHT. 

7. Bưu điện xã Hải Yến: 

 Phối hợp với Công an xã triển khai các biện pháp nhằm phát hiện, ngăn 

chặn, thu hồi và xử lý nghiêm các trường hợp, cá nhân gửi, chấp nhận gửi, vận 

chuyển đồ vật là VK, VLN, CCHT, linh kiện chế tạo các loại vũ khí vi phạm 

pháp luật theo quy định. 

8. Đề nghị MTTQ và các ban ngành đoàn thể xã 
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- Tăng cường tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân gương 

mẫu trong việc chấp hành các quy định về cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử 

dụng trái phép VK, VLN, CCHT; đồng thời, vận động người thân trong gia đình 

không vi phạm, nhất là không đốt pháo trong các dịp lễ, Tết. Phối hợp chặt chẽ 

với chính quyền các thôn đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

gắn với tổ chức vận động Nhân dân ký cam kết không vi phạm các quy định về 

quản lý VK, VLN, CCHT; chủ động phát hiện, tố giác đối tượng có hành vi sản 

xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, 

CCHT. Chỉ đạo tổ chức cho 100% hội viên, đoàn viên ký cam kết không sản 

xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT. 

9. Thôn trưởng các thôn 

 - Triển khai có hiệu quả Kế hoạch, thực hiện tốt chức năng tuyên truyền 

vận động quần chúng nhân dân tự nguyện giao nộp VK, VLN, CCHT. 

 - Phối hợp với Công an xã trong việc tuần tra vũ trang khép kín địa bàn và 

xử lý nghiêm các trường hợp tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép VK, VLN, 

CCHT. 

 - Tổ chức thực hiện và vận động nhân dân tham gia tuần tra nhân dân tại 

các thôn, đặc biệt là vận động tổ trưởng, tổ phó các tổ ANXH tham gia tuần tra 

đảm bảo khép kín địa bàn. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 15/9/2023. 

2. Đây là một trong những nội dung quan trọng để đảm bảo tốt tình hình 

ANTT trên địa bàn phục vụ phát triển kinh tế đề nghị các đồng chí trưởng các 

ngành, đoàn thể, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc có 

hiệu quả. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã 

(qua Công an xã) để được giải quyết./. 

 

Nơi nhận:                                                                                          
- UBND thị xã Nghi Sơn (Báo cáo); 

- Công an thị xã Nghi Sơn (Báo cáo); 

- T/ trực Đảng uỷ xã; 

- T. trực HĐND-UBND-MTTQ xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Ban ngành đoàn thể chính trị xã (T/hiện); 

- Cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã (T/hiện); 

- CBCC xã (T/hiện); 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 
 

Trần Văn Hùng 
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